Valor dividendo  2634,9

Elaborado por: Los autores

3.5. Análisis de sensibilidad

En el análisis de sensibilidad se deben considerar las variables posibles que puedan

modificar la información financiera de la empresa, en las cuales se deberán analizar estos

cambios de acuerdo a su experiencia y se modificarán los valores con el propósito de

poder crear escenarios distintos (Baca, 2001) (Morales & Morales, 2009).

 56

El análisis de sensibilidad (AS) es un procedimiento medio el cual se puede

determinar que tan sensible es la TIR o la VAN ante cambios en determinadas variables

de inversión, considerando que las demás variables no cambian (Baca, 2001) (Morales &

Morales, 2009).

Para este análisis de sensibilidad se ha tomado en cuenta dos escenarios: el

escenario optimista y el escenario pesimista.

3.5.1. Escenario Optimista

Para elaborar el cuadro del escenario optimista se debe tomar en cuenta: un

incremento de ventas del 10% para cada año, esto en base a que el mercado automotriz

tiene una demanda al alza y un 10% de incremento del costo de venta anual.

 57

Tabla 35.

Flujo de caja proyectado

Flujo de caja proyectada

   Año

  Ingresos 0 1 2 3 4 5

(+)

Venta de

mercaderia   $   512.820,51   $   646.153,84   $   814.153,84   $   1.025.833,84   $   1.292.550,64

  Egresos

(-) Costo de venta   $   300.000,00   $   378.000,00   $   476.280,00   $   600.112,80   $   756.142,13

(-)

Costos de

comercialización   $   540,00   $   626,40   $   726,62   $   842,88   $   977,75

(-)

Gastos de

administración   $   24.002,40   $   24.554,46   $   25.119,21   $   25.696,95   $   26.287,98

(-) Capital pagado   $   18.871,09   $   21.144,71   $   23.692,27   $   26.546,77   $   29.745,18

(-) Intereses bancarias   $   12.747,68   $   10.474,07   $   7.926,51   $   5.072,02   $   1.873,59

(-) Depreciaciones   $   420,96   $   420,96   $   420,96   $   194,30   $   194,30

UTILIDAD DEL

PROYECTO   $   156.238,38   $   210.933,25  $   279.988,27   $   367.368,12   $   477.329,72

(-)

Participación de

trabajadores 15%   $   23.435,76   $   31.639,99   $   41.998,24   $   55.105,22   $   71.599,46

UTILIDAD

DESPUES TRAB.   $   132.802,62   $   179.293,26   $   237.990,03   $   312.262,90   $   405.730,26

(-) Impuesto a la renta   $   33.200,66   $   44.823,32   $   59.497,51   $   78.065,72   $   101.432,56

 58

UTILIDAD

NETA   $   99.601,97   $   134.469,95   $   178.492,52   $   234.197,17   $   304.297,69

(-)

Inversiones en

capital de trabajo $-180000

(+)

Recuperación del

capital de trabajo   $   180.000,00

(+) Depreciaciones   $   420,96   $   420,96   $   420,96   $   194,30   $   194,30

(-)

Credito recibido

(Prestamo) $-120000

  FLUJO NETO $-300000  $   100.022,93   $   134.890,91   $   178.913,48   $   234.391,47   $   484.491,99

Valor actual neto VAN

 Tasa: 15%

 VAN: 402.703,61

Tasa interna de retorno TIR

TIR: 48%

 59

3.5.2. Escenario Pesimista

Para elaborar el cuadro del escenario pesimista se debe tomar en cuenta lo siguiente: los ingresos con una reducción del 10% para

el primer año y posteriormente un 10% de aumento para los siguientes años.

Para esta reducción se tomó en cuenta la reducción de demanda que podría existir en el mercado automotriz. Además, más el 2.3%

del promedio de incremento salarial por año de acuerdo a la ley.

Tabla 36.

Flujo de caja proyectada

Flujo de caja proyectada

   Año

  Ingresos  0 1 2 3 4 5

(+) Venta de mercadería   $   400.000,00   $   440.000,00   $   484.000,00   $   532.400,00   $   585.640,00

  Egresos

(-) Costo de venta   $   300.000,00   $   348.000,00   $   403.680,00   $   468.268,80   $   543.191,81

(-) Costos de comercialización   $   540,00   $   626,40   $   726,62   $   842,88   $   977,75

(-) Gastos de administración   $   24.002,40   $   24.554,46   $   25.119,21   $   25.696,95   $   26.287,98

(-) Capital pagado   $   18.871,09   $   21.144,71   $   23.692,27   $   26.546,77   $   29.745,18

(-) Intereses bancarias   $   12.747,68

 $

10.474,07

 $

7.926,51

 $

5.072,02

 $

1.873,59

(-) Depreciaciones   $   420,96   $   420,96   $   420,96   $   194,30   $   194,30

  UTILIDAD DEL PROYECTO   $   43.417,87   $   34.779,40   $   22.434,43   $   5.778,28   $   -16.630,60

(-) Participación de trabajadores 15%   $   6.512,68   $   5.216,91   $   3.365,16   $   866,74   $   -

  UTILIDAD DESPUES TRAB.   $   36.905,19   $   29.562,49   $   19.069,26   $   4.911,54   $   -16.630,60

 60

(-) Impuesto a la renta   $   9.226,30   $   7.390,62   $   4.767,32   $   1.227,88   $   -

  UTILIDAD NETA   $   27.678,89   $   22.171,87   $   14.301,95   $   3.683,65   $   -16.630,60

(-) Inversiones en capital de trabajo $-180000

(+) Recuperación del capital de trabajo   $   180.000,00

(+) Depreciaciones   $   420,96   $   420,96   $   420,96   $   194,30   $   194,30

(-) Credito recibido (Prestamo) $-120000

  FLUJO NETO  $-300000  $   28.099,85   $   22.592,83   $   14.722,91   $   3.877,95   $   163.563,70

Elaborado por: Los autores

Valor actual neto VAN

Tasa: 15%

VAN: -127.738,64

Tasa interna de retorno TIR

TIR: -6

Análisis de los escenarios planteados: Como podemos observar, en el escenario optimista hubo un cambio en los ingresos con

una tendencia de mejora considerable y por ende se reflejan valores positivos en el flujo proyectado, lo que va a permitir al inversionista

tomar decisiones desde el enfoque en que el negocio puede llegar a tener buena acogida en el mercado. Mientras que en el escenario

pesimista también se cambia el ingreso, pero en esta ocasión se refleja una disminución del mismo por lo que el resultado es que la